1

EDITAL Nº 179/2018

RELAÇÃO DOS ACADÊMICOS SELECIONADOS PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA

A Diretoria de Ensino de Graduação da Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), no

uso de suas atribuições, torna público o nome dos acadêmicos selecionados para o PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID –, regulamentado pelo

Edital nº 134/2018.

1 DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

1.1 Os acadêmicos selecionados, conforme relação abaixo, foram aprovados segundo as

condições do Edital n 134/2018.

SUBPROJETO DE ARTES VISUAIS

ANA CAROLINA DE SOUZA MANGILLI

BIANCA SCAINI MARINHEIRO

BRUNA DE LARA ZIMMERMANN

CAROLINA LANGER CARDOSO

FERNANDO DE CAMPOS ROCHA

FILIPE PIZZETTI BORGES

FLAVIA DE MOURA RÉUS

FRANCINE NAZÁRIO DA SILVA

JULIA LOPES ZANETTE

KAROLYNE DOS SANTOS PACHECO

LARISSA APARECIDA DO NASCIMENTO

LEONARDO CRISTIAN RIBEIRO CARDOSO

LILIANE TEIXEIRA

MARIA EDUARDA DIAS DE JESUS

MARIA JULIA DE JESUS

MARINA RÉUS SOUZA

MICHELE SARTOR RODRIGUES

NAUANA PAGANI RODRIGUES

RENATA RIBEIRO COSTA MACHADO

RICHARD ALISON ZACARIAS CARVALHO

RONALDO DE OLIVEIRA

SANDRA REGINA BITTENCOURT FIGUEIRA

TANIRA VIEIRA DALMOLIN

THAYS DALMOLIN BORGES

2

SUBPROJETO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ALEXSANDRA MAIA OLIVEIRA ROCHA

AMANDA STECKERT BATISTA

AMANDA VIEIRA MATIOLA

BEATRIZ LUIZ SEBASTIÃO

BETINA EMERICK PEREIRA

BRUNA   FARIAS DOS SANTOS

DANIEL SANTOS DOS SANTOS

DANIELA PEDROS DE SOUZA

EMANUELLY DA SILVA FARIAS

ERICKA SILVEIRA BERNARDO

GIONAVA AMANDIO ROESNG

GISELE DELAVECHIA RODRIGUES

INGRID BRAZ LUMERTZ

INGRID DOMINGOS MARCELINO ELY

ISABEL ROSA DAS NEVES

JOÃO PEDRO FRETTA PACHECO

JOSUÉCARDOSO NICOLAU

KAROLAINE PORTO SUPI

KETHELEN TONET DA ROSA

LOUISE GRASSI ROMANSINI

MARIA DO PERPETUO SOCORRO MACIEL DO ROSÁRIO

MATEUS SACHETTI GUIMARÃES

RAMONA PEREIRA PORTELLA

RICHARD MARX ALVES MIRANDA

SUBPROJETO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

AMANDA DE JESUS GALDINA

ANDRÉ LOURENÇO DE ARAÚJO

CATARINE DAROS LOURENÇO RONCHI

CHAIANI NAVA COLOGNI

EDECLIS VICENTE JUNIOR

ELITON BORBA CECHINEL

FRED MAICON DAMBROS

GABRIELY JOAQUIM PEREIRA

HELLEN MIGUEL BATISTA

IGOR DA ROSA TROMBIM

INGLID MARQUES DA ROSA

JESSÉ TEZA VALNIER

JOÃO PAULO DE SOUZA

JOÃO VICTTOR NICHELE PEREIRA

JOÃO VITOR BUENO ZIPOLATO

JOICE SPINDOLA DA SILVA

JONATA CARDOSO HENFRAIN FILHO

LEANDRO DE MENECH

LUANA FERNANDES ALVES

MARCELO CAMILO FLORIANO

3

MARCIANO MICHELS GAVA

MURIÉL MATOS DAGOSTIM

SUELEN GODINHO VIEIRA

SUYANE SILVANO PAGANI

SUBPROJETO DE GEOGRAFIA

DIEGO FREITAS GONÇALVES

JONAS ALVES CARDOSO

THAINÁ CABRAL EUGÊNIO

VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA FELISBERTO

SUBPROJETO DE HISTÓRIA

ANA BEATRIZ ROCHA BEIRÃO

ANA CAROLINA DE SÁ

BEATRIZ CASAGRANDE

BRUNO DA SILVA LIMAS

GABRIEL LAZAROTTO DE ANDRADE

GABRIELA DA SILVA LITWAK NASCIMENTO

HUMBERTO DE SOUZA LOPES NETO

ISADORA TELLIS RODRIGUES

JÉSSICA MENDES DUARTE

JOHN MARCELL ANSILIERO MACIEL

JULIANO DA SILVA FABRI

LAÍS SANT'ANA DAGOSTIM

LYNCOLN MACHADO GRACIANO

NATANAEL CASTANHA

NICOLAS SARTOR LIMA

SAMIRA FERREIRA RAMPINELLI

SINDYANARA ROSA RICKEN

SUBPROJETO DE LETRAS

ADRIANA MACHADO

ANA PAULA DIAS FERNANDES DE OLIVEIRA

BARBARA LIMA SAMPAIO

BRUNA RONCONI XAVIER

EDUARDA TRICHES DE SOUZA

EMILLY ESTEVAM MACHADO

ENDIARA MARTINS RODRIGUES

ERIKA COSTA HESPANHOL

FERNANDA WINCKLER DE BEM

GABRIELA CANELLA FRAGA SCARSI

GABRIELA DA ROSA FERNANDES

GEORGIA LAIS CABRAL

JARDEL ANTUNES DA SILVA

JONATHAN HENRIQUE DA COSTA DAL BOSCO

KAMILA MARTINS DE CARVALHO

4

LANA JAKABSON LAVEZZO

MANOELA CARDOSO DA CUNHA

MARCOS AURELIO DA SILVA PEREIRA

MARIA EDUARDA PEDRO

RAFAEL KESTERING FELIZARDO DOS SANTOS

RONALDO PAVANATI JUNIOR

SANDRA LEILA BALDIN

THAINÁ DE SOUZA TEIXEIRA

THALITA JUSTINO GOMES

SUBPROJETO DE MATEMÁTICA

BRUNA WARMLING CAVANHOLI

CARLOS EDUARDO DA SILVA CANDIDO

DANIELLY VITORIO

DENILSON DA SILVA D'AVILA

EMILLY VICENTE DE FREITAS

FABIANO MARTINS SCHEFFER

FABRICIA MEDEIROS NUNES

GABRIELY DA SILVA RONCHI

GIAN CARLOS DA SILVA (Voluntário)

GUILHERME DA LUZ CAMILO

GUILHERME DE BEM CARVALHO

ISABEL VITORINO COSTA

JEAN MONTEIRO FRAGA

JOÃO PEDRO CARDOSO MOTTA

LUCAS DA SILVA FERNADES

LUÍS CARLOS ARCENO DE SOUZA

MARCO ANTONIO ANTUNES VIEIRA

MARIA EDUARDA MARIANO

MARIANE DE OLIVEIRA FILASTRO

NATÁLIA DA SILVA JERÔNIMO

NATHALIA MAURÍCIO RAUPP

PAULO CESAR ANTUNES INACIO

WAGNER DA SILVA ZEFERINO

SUBPROJETO DE PEDAGOGIA

ADRIANA DE AGUIAR FRANCISCO

ANDRESSA KLISSIA OLIVEIRA CARVALHO

CARLOS ALEXANDRE PADILHA DA SILVA

CRISTIANE DE MEDEIROS

DAIANE VARGAS DE MEDEIROS

FRANCIELE CRISTIANE ALVES MARQUES

FRANCIELEN MACHADO DA ROSA

FRANCINE DA SILVA BERNARDO

GABRIELA MENGUE DE OLIVEIRA

JÉSSICA DE OLIVEIRA FERNANDES

5

JOCILENE CRUZ FERNANDES

JOSE PEREIRA NETO

KATHINA BARBOSA DO NASCIMENTO

LILIAN MACHADO DOS SANTOS

MAIARA COSTA MARQUES

MARIA EDUARDA JOAQUINA

MARIANE DA ROSA PEREIRA

NARA SUZANA MONTEIRO

RAPHAEL DE SOUZA BAIA DOS SANTOS

RENATA ROSA ALBANO

SUELEN DOS SANTOS POSSAMAI DELLA

TAYNA PADILHA DA SILVA

THAIS ALEIXO DOS SANTOS

THAÍS VISENTIN FABRO

2 DO CADASTRAMENTO

2.1 Os selecionados deverão entregar no curso no qual o subprojeto é vinculado ou enviar por e-

mail cópia do cartão de conta bancária, observando os seguintes critérios:

a) ser conta corrente (de operação 001);

b) estar ativa (sempre verificar junto ao banco);

c) ter como titular o beneficiário da bolsa;

d) não ser conta salário;

e) não ser “Conta Fácil”, de operação 023 da Caixa Econômica;

f) não ser poupança;

g) não ser conta de operação 053 (conta jurídica do Banrisul).

2.2 Os acadêmicos participantes do projeto sem bolsa da CAPES serão classificados e divulgados

por cada curso.

Criciúma, 18 de julho de 2018.

Prof. Dr. Richarles Souza de Carvalho
Coordenador Institucional do PIBID/UNESC

 Prof. Me. Marcelo Feldhaus
Diretor de Ensino de Graduação